
Решение
Жлобинского районного
исполнительного комитета
от 20.11.2025 №3322

О нормативах потребления
тепловой энергии

На основании пункта 8 статьи 31 Жилищного кодекса Республики
Беларусь, части второй пункта 31 Положения о порядке расчетов
и внесения платы за жилищно-коммунальные услуги, услугу
по управлению общим имуществом совместного домовладения и платы
за пользование жилыми помещениями государственного жилищного
фонда, а также возмещения расходов на электроэнергию, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 августа
2025 г. № 465, Жлобинский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Установить нормативы фактического потребления тепловой
энергии на подогрев 1 кубического метра воды в жилых домах, не
оборудованных приборами учета тепловой энергии, за октябрь 2025 года:

по городу Жлобину – 0,09202 гигакалории на 1 кубический метр;
по Жлобинскому району (кроме города Жлобина) – 0,09257

гигакалории на 1 кубический метр.
2. Установить нормативы фактического потребления тепловой

энергии на отопление 1 квадратного метра общей площади жилых
помещений в жилых домах, не оборудованных приборами учета тепловой
энергии, за октябрь 2025 года:

по городу Жлобину – 0,02003 гигакалории на 1 квадратный метр;
по Жлобинскому району (кроме города Жлобина) для

многоквартирных жилых домов – 0,02169 гигакалории на 1 квадратный
метр;

по Жлобинскому району (кроме города Жлобина) для
одноквартирных (блокированных) жилых домов – 0,02265 гигакалории на
1 квадратный метр.

3. Отделу жилищно-коммунального хозяйства Жлобинского
районного исполнительного комитета (Гузов Ю.В.) совместно с
коммунальным жилищно-эксплуатационным унитарным предприятием
«Жилкомсервис два» (Алексеенко И.А) довести до сведения
плательщиков жилищно-коммунальных услуг настоящее решение путем
размещения на сайтах: gisp.gov.by; zhks-2.by.



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Жлобинского районного исполнительного
комитета Андрусева С.А.

Первый заместитель председателя А.В. Ермак
начальник управления сельского
хозяйства и продовольствия



Андрусев С.А.

Буслов Е.М.

Волков И.В.

Головнев В.В.

Ермак А.В.

Корчик Д.А.

Магляс Е.В.

Малахов А.Н.

Мельникова И.Ф.

Панглиш Л.В.

Якименко А.С.

Начальник отдела юридического
Жлобинского райисполкома А.Л. Овсяникова

СОГЛАСОВАНО
Начальник отдела
Жилищно-коммунального хозяйства
Жлобинского райисполкома Ю.В. Гузов

ИСПОЛНЕНО
Директор
Государственного предприятия
«Жилкомсервис два» И.А. Алексеенко


